

## Cena prenumeraty kwartalna

Szwajcaria	frank. 7
Włochy	9
Francja, Belgja i Państwo papieżkie	10
Austria, Prusy i Związek niemiecki	12
Anglja, Księstwa Nadodrniajskie i Turcja	14
Szwecja	18
Ameryka	20

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem: Redakcja „Ojczyzny” w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zurychem).

## Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-rzazowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

„Ojczyzna” wychodzi dwa razy w tygodniu, to jest: w niedzielę i środę.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje „Ojczyzny”

w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royalc;  
w Lipsku: Księgarnia Kasprowicza, Lindenstrasse, 5.  
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;  
w Londynie: Trübner et Com. 60, Paternoster Row, City;  
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;  
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;  
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr. Christian Roth à Pera.  
w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kämpansgatan 5;  
w Zurychu: Dr. Śwido, Stadthausplatz, 75.  
tudzież wszystkie Urzędy Pocztove w Szwajcarii i innych krajach.

Nr 34.

Bendlikon (pod Zurychem), Środa, 26 Kwietnia 1865 r.

Rok II.

Bendlikon, 26 kwietnia.

Organizacja narodowa, której początek dał Komitet Centralny, a która odpowiadała zupełnie potrzebom powstania, przedstawiała jedyną w swoim rodzaju instytucję tajemnego polskiego państwa, jakiej wzoru napróżno szukalibyśmy w historii. Rozszerzyła się na cały prawie naród, sięgnęła bowiem nawet do ludu wiejskiego a objawszy wszystkie stany i zatrudnienia, funkcjonowała w sposób zupełnie regularny, jak instytucje rządzące, jawne, w państwach cieszących się bytem politycznym.

Z upadkiem powstania i organizacja narodowa z Rządem Narodowym na czele upadła w formie nadanej jej jeszcze przed powstaniem, tak z powodu ogromnego prześladowania najeźdźców, jak i tej okoliczności, że stosownie do odmienionego położenia narodu i formy jej odmienione być musiały.

W rozbięciu, które skutkiem tego upadku stało się naszym udziałem, społeczeństwo polskie zrazu jak w chaosie nie mogło się zorjentować, lecz jego wielka żywotność, rozpoczęła natychmiast instynktem samym prowadzona pracą wytwarzania nowych form organizacyjnych. Praca ta, która mogła tylko być rzeczywistą w częście narodu będącej w warunkach wolnego rozwoju, to jest na emigracji, ma charakter reformy dawniej organizacji z zachowaniem owej wielkiej, siłą swoją moralną wspaniałej idei tajemnego polskiego państwa.

Wszystko co jest żywe, musi parte prawem naturalnem szukać objawu w kształtach, któreby życie regulowały, ułatwiały, w harmonję wprowadzały wszystkie jego czynniki i w porządku, w ładzie, wiodły je do zadania w duchu narodu spoczywającego a moźolną i krwawą pracą dziejów dorabiającego się wszechstronnego, wolnego bytu. Ze rozbięciem powstania nie było śmiertelnem dla narodu, ten instynkt który już w samym rozbięciu wykazał się jako dążenie do nowych kształtów organizacyjnych, jest tego dowodem; to dążenie zaś wyraziło się w formowaniu się towarzystw wzajemnej, bratniej pomocy, podatkowem, naukowem, oszczędności i innych licznych projektach, planach i pomysłach, to zakonu narodowego, to innych form podawanych dla specjalnych towarzyskich, społecznych lub też politycznych celów. Tego dążenia, które zrazu niezrozumiane ogólnie, a dla swojego początkowego rozwijania się, mając mniej określony charakter, staraliśmy się być organem — i nadal być nim pragniemy, dopóki z tej pracy nie wytworzy się jedna zreformowana odpowiednio do położenia i postępu ducha społecznego polskiej, nowa organizacja narodowa, która objawszy wszystkie towarzystwa i warstwy społeczne, wydobędzie z nich siłę konieczną do pokonania wrogów i postawienia Polski niepodległej.

Dając miejsce w „Ojczyźnie” głosom nieraz sprzecznym sobie w rzeczy tego nowego kształtowania się pracy narodowej, poddajemy się sami pod zarzut sprzeczności z sobą i niezgody w poglądach naszych. Jest to tylko jednak pozorny zarzut.

Dziennik polski być powinien, jak to słusznie jeden z naszych korespondentów powiedział, jakby salą o bład, w którejby różne zdania i poglądy wolno wypowiedane, przez wzajemne ścierania się wyświecać mogły, a regulowane przez redakcję i podane ogółowi narodu, albo przez niego odrzucone, albo też zamienione zostaną w uchwałę, mającą moc po-

stanowienia i czynu. W ten tylko sposób dziennik może się utrzymać na stanowisku ogólnej potrzeby i stać się organem nie partyjki lub koterji, ale narodu całego.

Tak rozumiejąc nasze obowiązki redaktorskie, chętnie umieszczamy artykuły naszych dwóch współpracowników, którzy w pojęciu organizacji, mianowicie też władzy organizacyjnej różniąc się, stoją jednak na jednym gruncie, do jednego dążą, a poważną swoją dyskusją, objaśniając niezmiernie ważny przedmiot organizacji, przyczynią się do jej rozwinięcia i udoskonalenia.

Podajemy więc czytelnikom naszym:

### Dragi List Litwina.

Zabierając się odpowiedzieć na nową korespondencję p. H., ogłoszoną w nrze 26 „Ojczyzny”, a wywołaną listem naszym, umieszczonym dawniej w odcinku tegoż dziennika, jedną rzecz przedewszystkiem zastrzedz sobie musimy. Szanowny autor zarzuca nam zbytnią w niektórych miejscach uszczypliwość. Nie mieliśmy jej niezawodnie na myśli. Spotkawszy się z tym zarzutem, pilnieśmy jej w słowach szukali; może dla tego znaleźć nie mogliśmy, żeśmy jej w duszy nie mieli. Pamiętamy starożytne wyrażenie, że Cives derisores perdunt civitatem; jeżeli zaś w pojęciach starożytnych stało się to axjomeatem zdrowym rozumu politycznego, to jakże daleko bardziej do czasów chrześcijańskich stosować się musi, a nieśkończenie więcej do podobnego naszemu położeniu, kiedy przedewszystkiem powinniśmy szukać sił dodatnich i budujących, których żadna w świecie ironja dać nie może, a które z miłości jedynie płyną? Jeżeli w stanie zwyczajnym społeczności, uszczypliwość nie nie tworząc a tylko rozdzielać i niszczyć, musi być zawsze złą zabawką, to przy naszej nieustannej żalobie, byłaby już prawdziwym występkiem. To nasze wyznanie. Gdyby pomimo tego, szanowny autor znalazł coś w słowach naszych uszczypliwego, tośmy gotowi przeprosić go z całego serca, za to, co wbrew naszej woli znaleźć się mogło pod piórem.

To z całą sumiennością wypowiedziawszy, przystąpimy do dalszego rozwinięcia kilku rzuconych przez nas myśli co do organizacji emigracyjnej.

Zdaje się nam, iż szanowny autor korespondencji sam zdania swoje o wiele zmodyfikował, bo jeżeli pierwiej wskazywał na zakony duchowne, zalecając wznawienie organizacji i rozbierając nawet główne, zasadnicze ich śluby, które pragnął zachować, zmieniając je tylko jak myślił stosownie do potrzeb obecnego czasu, to dzisiaj już zwraca się do ogólnego społecznego ustroju naszego i w narodowej tradycji szuka poparcia idei swojej. Na tem polu pewno najłatwiej zgodzimy się z autorem. Co do nas, jeżeliśmy się w pierwszym liście naszym dłużej nad zgromadzeniami duchownymi zatrzymali, to jedynie dla tego, że szanowny autor z przyciskiem na nie się zsyłał i że przekonani jesteśmy, iż między niemi a żądaną przez niego organizacją ogromne zachodzą różnice, które staraliśmy się wykazać. Wiemy, że społeczność nasza uważała siebie za zakon i nie lepiej, głównej, zasadniczej myśli, osi, że tak powiemy, na której się obracała, wyjaśnić nie może. Zakonem nazywano w ogólności prawo Boże; żyć pod zakonem, to jedno co być społecznością chrześcijańską i taką była społeczność polska, póki się nie nadpsuła i zład upadku własnego nie przygotowała. Wznawienia między nami a więc przedewszystkiem w nas samych takiej społeczności żądać zawsze musimy, a kto przyczyni się do jej zbudzenia, ten niezawodnie największą ojczyźnie odda usługę.

Ale jakie do tego najkonieczniejsze warunki? Autor korespondencji powiada, że niesforność nasza, która za dawnych szlacheckich czasów, była przyczyną klęsk tyłu, a w znacznej części i upadku naszego, dzisiaj po zamknięciu szlacheckiego perjudu historii naszej, jest jeszcze gorszą, bo kiedy dawniej, na wezwanie pod czią, wiarą i sumieniem, chyba wyrodek nie stanął w gromadzie i nie zarykował mienia i życia, dziś to wezwanie traci moc obowiązującą. Główną przyczynę takiego stanu autor korespondencji upatruje w rozpowszechnionem przekonaniu, iż wolność nasza osobista, jest kamieniem węgielnym społecznej budowy i nie może nawet wyjątkowo być ograniczoną na rzecz całości.

Tak zapatrując się na złe, p. H. odpowiedniego

szuka lekarstwa, chce więc tę wybujałą wolność osobistą na teraz ograniczyć, ująć w silne karby i za pomocą jednej, bezwarunkowe posłuszeństwo posiadającej władzy, w zastęp jednolity zamienić.

Co do nas, przekonani jesteśmy, iż nie samo wybudanie wolności indywidualnej jest przyczyną dzisiejszego stanu naszego, ale zerwanie z tradycją narodową, postawienie się butne naprzeciw przeszłości, a szukanie zbawienia w teorjach nam obcych, myślimy także, iż w stanie rozprzężenia o jakim autor korespondencji świadczy, powstanie owej centralnej władzy jest właśnie niepodobieństwem i że najpierwej od podstaw samych, od odbudowania moralnej społeczności naszej zacząć powinniśmy.

Tutaj też leży źródło głębokiej różnicy między pojęciami p. H. i naszymi. Nie wąpiliśmy nigdy i nie wąpimy o dobrej wierze i najlepszych chęciach autora korespondencji, ale gdybyśmy dwa nasze kierunki treści poprobowali, zdaje nam się, iż z zupełną ścisłością, takby je skreślić przyszło: p. H. żąda silnej konspiracyjnej organizacji, któraby w ręku władzy powolnem zupełnie była narzędziem, my, nie wierząc w utworzenie jakiegobądź, wszystkie siły emigracji obejmującego regimentu, życzymy wolnej, uczuciem obowiązku solidarnie połączonej społeczności, na łonie której powstałyby różne, do specjalnych celów dążące, specjalnym potrzebom czyniące zadość indywidualności i grona.

Tu leży cała różnica. P. H. w logicznym wywodzie ze swojej zasady domaga się, powtarzając to kilkakrotnie, bezwarunkowego posłuszeństwa dla władzy jakiej pragnie, czyni nam zarzuty, żeśmy przeciw temu wystąpili. Wiemy doskonale, że istota chrześcijańska wolność połączoną jest koniecznie z posłuszeństwem prawu, że nigdy nieograniczoną nie jest i być nie może, wiemy nawet, że pod tym względem wiele sobie w przeszłości mamy do zarzucenia, bo z wybudaniem indywidualnej niezależności nadwężonem u nas zostało poszanowanie władzy, a za tem poszła anarchja i rozstrój; ale między władzą jak ją pojmowała przeszłość nasza a bezwarunkowem posłuszeństwem jakiego domaga się autor, ogromna zachodzi różnica. Bezwarunkowe posłuszeństwo, człowiek, jako istota moralna, winien jest tylko prawu bożemu, bo w niem jest bezwarunkowa prawda; w żadnym innym razie obowiązując się do niego nie może; inaczej stawiłby człowieka, czy władzę, którebyby takie posłuszeństwo ślubował, wyżej nad prawo moralne, wyżej nad samego Boga. Wprawdzie w epoce naszej używają często tego środka. Despotyzm, siłą bagnatów potrafił wymóżyć go na ludziach i włożyć nawet na ich sumienia usiłując, a walczący z despotyzmem, z tyranją, z wszelkiego rodzaju złem, uciekali się do niego, używając według słów poety, iskier z czarta kuźni, by przepalić czarta moc. Pokolenie nasze, w skutek okropnej doli ojczyzny, oznajomione jest dobrze z konspiracją; żyliśmy wszyscy w tej atmosferze, nie tajem jest nikomu i człowiek tak dobrej wiary jak autor korespondencji, nie zaprzeczy temu, iż we wszystkich związkach, które wymagały bezwarunkowego posłuszeństwa, stawiano je wyżej nad prawo moralne. Kto z nas nie miał znajomych, przyjaciół, od których w imię tego posłuszeństwa domagano się czynów dla moralnej istoty niepodobnych, których prawo moralne nie usprawiedliwiałoby nigdy? Wprawdzie osiąga się niekiedy tym sposobem pożądany na chwilę skutek, ale następstwa jego, drogo zawsze później opłacać przychodzi. Najczęściej zaś w takich razach, między samymi sprzyżonymi napotyka się opór, jak skoro walka wewnętrzna między przyjętym a wrodzonym obowiązkiem w duszy powstaje. Bezwarunkowe posłuszeństwo jest niezawodnie niewolą moralną. Podobnego posłuszeństwa nie żądano nigdy w dawniej Polsce, nie posiadano go żaden król, żaden hetman, ani marszałek konfederacji. Nie myśleliśmy wcale powstawać przeciw posłuszeństwu władzy, ani szermować za nieograniczoną wolnością indywidualną, ale bezwarunkowe posłuszeństwo uważamy za rzecz niechrześcijańską, niepolską i niemożliwą.

Zresztą, kiedy już mówimy o władzy, jeszcze tę uwagę musimy dodać, że w dzisiejszej chwili nie władza jest najpierwszą potrzebą naszą, ale harmonja. Każda społeczność politycznie niezależna, tworzy dzisiaj bardzo skomplikowany organizm, który dla dopełnienia rozmaitych swych funkcji potrzebuje stałej, oznaczonej władzy, przestrzegającej pewnego porządku, ale i ta z pozytywnej i koniecznej bar-





